
 

 

Comune di Umbriatico 
Provincia di Crotone 

Piazza Giovanni Paolo II n° 1 - già Piazza Olmo  

Tel./fax 0962 765803 – 

ufficiotecnico.umbriatico@asmepec.it 

 

 

 
DETERMINA N. 59 DEL 17/04/2024 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI SUPPORTO AL RUP 

RELATIVO AGLI “INTERVENTI DI RIPRISTINO AMBIENTALE EX DISCARICA 

PARADISO”. AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO TRAMITE TD SU MePa –  

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA – CUP C85D12000180008 – CIG: B1135D3EBB 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visto il decreto sindacale n. 4 dell’11.4.2023, con il quale lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio tecnico; 

Premesso: 
Che con Delibera CIPE n. 60 del 30/04/2012 recante “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione. 

Programmazione Regionale: assegnazione di risorse per interventi di rilevanza strategica regionale 

nel Mezzogiorno nei settori ambientali della depurazione delle acque e delle bonifiche”, sono stati 

stanziati a favore della Regione Calabria € 42.918.620,34 per il settore delle Bonifiche, da 

finalizzare all’interno dell’intesa Istituzionale di Programma di cui alla delibera CIPE del 

21/03/1997, necessari per il superamento della Procedura di Infrazione EU 2003/2077; 
Che con nota n. 0397593 del 29/11/2012 della Regione Calabria Dipartimento Politiche 

dell’Ambiente si comunicava l’inserimento della ex discarica Comunale sita in Località “Paradiso” 

del Comune di Umbriatico nell’Accordo di Programma Quadro per un importo complessivo di € 

161.476,94 e si invitava alla firma della Convenzione; 

Che in data 10/12/2012 si conveniva alla stipula della Convenzione tra la Regione Calabria – 

Dipartimento Politiche dell’Ambiente e il Comune di Umbriatico quale soggetto attuatore (Legge 

Regionale n. 34 del 12/08/2002 e D.G.R. n. 107 del 09/03/2009) per gli interventi previsti dalla 

Delibera CIPE n. 60 del 30/04/2012; 

Che in data 21/03/2013 il Comune di Umbriatico ha affidato all’Ingegnere Salvatore Garista, 

iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Crotone al n. 335, e alla Dott.ssa Geol. Paola 

Angela Basta, iscritta all’Albo dei Geologi della Regione Calabria al n. 1049, con determinazione 

dirigenziale n. 16/2013, l’incarico di redazione del Piano di Caratterizzazione Ambientale e 

Progettazione Preliminare; 

Che con determina n. 75 del 10/10/2013 è stato approvato il piano di caratterizzazione ex D.Lgs n. 

152/2006 e ss.mm.ii. del sito ex discarica sito in località “Paradiso” in agro del Comune di 

Umbriatico; 

Che con determina a contrarre n. 16 del 31/10/2013 veniva indetto l’AVVISO PUBBLICO e 

apposita indagine di mercato mediante procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di 

Caratterizzazione Ambientale, giusto Verbale approvato con Determina del responsabile del Settore 

n. 3 del 16/01/2014; 

Che in data 08/07/2015 si è tenuta la Conferenza dei servizi relativa al documento di Analisi del 

Rischio; 



Che con Determina n. 30 del 09/07/2015 è stato approvato il Report finale di caratterizzazione del 

sito e chiusura del procedimento ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs n. 152/2006 e ss.mm.ii.; 

Che con Determina n. 31 del 13/07/2015 sono stati approvati lo stato finale, il conto finale ed il 

certificato di regolare esecuzione, atto rettificato con Determina del Responsabile del Settore n. 32 

del 20/07/2015; 

Che in data 24/07/2018 si è tenuto un incontro sulla Conferenza dei Servizi con la Regione Calabria 

– Settore Ambiente ed il Comune di Umbriatico; 

Che con Decreto n. 7600 del 27/06/2019 il Dipartimento della Regione Calabria n. 11 Ambiente e 

Territorio ha espresso PARERE FAVOREVOLE sulla Valutazione di Incidenza Ambientale 

(VINCA) assunto il 21/06/2019; 

Che in data 03/07/2019 si è tenuta presso la Regione Calabria Dipartimento Ambiente, alla 

presenza del Dott. Aramini Dirigente del Settore Ambiente, e con i RUP dei Comuni interessati, una 

riunione nella quale si è convenuto, per i Comuni che non avevano espletato la Conferenza dei 

Servizi ed approvato il Progetto Preliminare, di procedere nella predisposizione del Progetto 

Definitivo; 

Che con atto giuntale n. 73 del 23/09/2019, esecutivo, è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica, già progetto preliminare, redatto dall’Ingegnere Salvatore Garista e dalla 

Dott.ssa Geol. Paola Angela Basta, per l’importo complessivo di Euro 1.087.349,36, per lavori, 

servizi di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione oltre oneri 

sulla sicurezza di cui Euro 839.300,00 per lavori, e di Euro 247.172,90 per somme a disposizione 

della stazione appaltante ed Euro 876,46 per somme in economia; 

Che a seguito di procedura negoziata, con invito a n. 5 (cinque) tecnici, mediante richiesta di offerta 

a ribasso sulla piattaforma elettronica ASMECOMM, per l’importo di Euro 19.000,00 oltre 

contributi CNPAIA ed IVA al 22 %, è risultato aggiudicatario l’Ing. Salvatore Garista, per aver 

prodotto offerta per l’importo al netto di Euro 18.200,00 oltre oneri sulla sicurezza ed IVA come per 

legge e quindi di complessivi Euro 23.625,06, per la redazione della progettazione definitiva; 

Che a seguito di conferenza di servizi presso la Regione Calabria, Dipartimento Ambiente, in data 

03/12/2019 è stato approvato dalla Regione Calabria, Dipartimento Ambiente, il progetto definitivo 

redatto dall’Ing. Salvatore Garista e la Dott.ssa Geol. Paola Angela Basta, con prescrizioni da parte 

degli organi preposti all’approvazione dello stesso progetto definitivo; 

Che con atto giuntale n. 94 del 27/12/2019, esecutivo, è stato approvato il progetto Definitivo 

redatto dall’Ingegnere Salvatore Garista e dalla Dott.ssa Geol. Paola Angela Basta, per l’importo 

complessivo di Euro 1.059.029,91, per lavori, servizi di progettazione esecutiva, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione oltre oneri sulla sicurezza di Euro 839.850,00, e di Euro 

219.179,91 per somme a disposizione della stazione appaltante ed Euro 28.319,45 per somme in 

economia; 

Considerato che il progetto definitivo è stato predisposto per l’affidamento congiunto della 

progettazione e l’esecuzione dei lavori, ex appalto integrato, di cui alla Legge n. 55 del 2019 e 

ss.mm.ii.; 

Rilevato 
che con propria determinazione n. 48 del 08.04.2023 è stata indetta, ai sensi del D. Lgs 36/2023 e 

Trattativa Diretta (TD) rivolta ad un solo operatore economico iscritto sulla piattaforma del MePa e 

abilitato al bando, ‘Servizi professionali’, per l’attività professionale di SUPPORTO AL RUP 

relativa agli ‘INTERVENTI DI RIPRISTINO AMBIENTALE EX DISCARICA PARADISO’, 

sulla piattaforma informatica ACQUISTINRETE.it (MePa); 

che il Responsabile del Servizio e del Procedimento ha attivato sul MePa la Trattativa Diretta (TD) 

n. 4198561 per l’affidamento dell’incarico professionale di cui all’oggetto, con il professionista Ing. 

Luigi MANCUSO, P.IVA 03275450785, con sede in DIPIGNANO (CS) in Via SANTOIANNI 

fissando un importo di base pari a € 17.801,84, oltre oneri di cassa di previdenza al 4% ed IVA 

come per legge; 



Preso atto che il professionista, Ing. Luigi MANCUSO entro il termine ultimo per la presentazione 

dell’offerta, ha offerto un importo pari a € 17.500,00 oltre oneri di cassa e IVA; 

 
Visti: 

- Il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- Il D. Lgs. 36/2023; 

- Il DPR n. 207/2010 per la parte ancora vigente; 

- Il T.U.E.L.  D.Lgs. 267/2000; 

- Il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- Il regolamento comunale di contabilità, 

DETERMINA 
1. la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente dispositivo, 

costituendone parte integrante e sostanziale; 

2. di affidare il servizio professionale di Supporto al RUP relativa agli “INTERVENTI DI 
RIPRISTINO AMBIENTALE EX DISCARICA PARADISO”, al professionista Ing. Luigi 

MANCUSO, P.IVA 03275450785, con sede in DIPIGNANO (CS) in Via SANTOIANNI interpellato 

tramite piattaforma informatica ACQUISTINRETE.it (MePa), giusta Trattativa Diretta (TD) n. 

4198561, che ha offerto un importo di € 17.500,00, oltre cassa di previdenza al 4% ed IVA come per 

legge; 

3. di dare atto che la spesa è finanziata dalla Regione Calabria – Dipartimento Ambiente, Settore 

delle Bonifiche, a seguito dell’Intesa Istituzionale di Programma di cui alla Delibera CIPE 60 del 

30/04/2012, necessari per il superamento della Procedura di Infrazione EU 2003/2077; 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole 

è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

5. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto 

parere di regolarità contabile ed il visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147 bis e 

dell'articolo 151, comma 4, del suddetto D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

6. di pubblicare, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, la 

presente determinazione all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni consecutivi.   

 

 

 

 

 

 

 

 
Umbriatico, lì 17/04/2024                                                                     Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                             f.to Ing. Luigi LOPEZ 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 

interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente, rilascia: 

 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Umbriatico, lì 17/04/2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                        f.to Dott. Carmelo CARUSO 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 

Umbriatico, lì 17/04/2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Dott. Carmelo CARUSO 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 183, comma 7, del  D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



 

 

 

 

C O M U N E    DI   UMBRIATICO 

PROVINCIA DI CROTONE 

 

Attestato di Pubblicazione 

 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal _______________ e così per 

15 gg. consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni n. _________. 

 

 

 

 

 

                                                    timbro                                             Il Responsabile dell’Albo 

                                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


